
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 426 del 06-09-2021 

N.  954 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SERVIZI SOCIALI SVOLTI IN FORMA ASSOCIATA SU DELEGA 

DELL'ENTE CAPOFILA DELL'AMBITO SOCIALE 18 - QUOTA A CARICO DEL 

COMUNE: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

ATTESO che, a partire dall’anno 2000, alcuni servizi sociali ad alta integrazione socio-

sanitaria sono gestiti, su delega, dalla Comunità Montana di Camerino; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 09.04.2014 con la quale si è stabilito: 

- di delegare alla Comunità Montana Ambito 5 “Marca di Camerino”, ora “Unione montana 

“, ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 18, l’esercizio delle funzioni sociali previste 

dalla normativa regionale vigente relativa all’istituzione e al funzionamento degli Ambiti 

Territoriali Sociali, per una durata di n. 1 anno, fatto salvo modifiche dell’assetto istituzionale 

della Comunità Montana stessa o variazioni conseguenti alla normativa regionale di settore che 

prescriva procedure alternative, come di seguito elencate: 

1) servizio assistenza domiciliare  e trasporto anziani e diversamente abili;  

2) servizio assistenza  educativa domiciliare e territoriale minori, diversamente abili, 

servizio recupero scolastico; 

3) centro di aggregazione estivo  marino e centro di aggregazione estivo  montano; 

4) assistenza scolastica diversamente abili e assistenza alla comunicazione; 

5) CSER diurno diversamente abili millecolori e gestione; 

6) ufficio di ATS (coordinamento e staff dell’ambito sociale), ufficio di promozione 

sociale e servizio sociale professionale;  

7) servizi di sollievo a pazienti psichiatrici e alle loro famiglie; 

8) reperibilita’ e pronta accoglienza minori fuori dalla famiglia; 

9) appoggio e affido familiare; 

10) servizio trasporto sociale anziani; 

11) fondo ex onmi e minori riconosciuti da un solo genitore; 

12) progetti l.r. 28/08 in materia penitenziaria; 

13) piano poverta’.  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 426 del 06-09-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 06-09-2021



 

pag. 2 

 

14) progetto malati di alzheimer tempo alle famiglie 

- di demandare agli organi esecutivi del Comune eventuali delibere/determine di 

aggiornamento e/o modifica circa la gestione associata dei servizi sulla base delle indicazioni 

che pervengono dal Comitato dei Sindaci; 

- di trasferire alla Comunità Montana Ambito 5 “Marca di Camerino”, ente capofila 

dell’ATS 18, le necessarie risorse per la gestione in forma associata dei relativi servizi sociali 

in base a quanto stabilito dal Comitato dei Sindaci di ATS in sede di approvazione del piano 

attuativo annuale dei servizi sociali associati e dei successivi interventi di settore approvati 

dallo stesso organismo; 

- di iscrivere annualmente nel Bilancio comunale le somme da trasferire alla Comunità 

Montana Ambito 5 “Marca di Camerino”, ente capofila dell’ATS 18, in relazione all’attività 

svolta in forma associata, così come risultanti dal programma economico-finanziario di 

previsione relativo al piano attuativo annuale approvato dal Comitato dei Sindaci di ATS, 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 30.10.2014, con la 

quale, ai sensi della L.R. 35/2013 art. 5 questo Comune ha aderito all’Unione Montana 

"MARCA DI CAMERINO” la quale subentra alla Comunità montana, nell’esercizio delle 

funzioni conferite; 

ATTESO che il Piano attuativo annuale dell’Ambito Territoriale Sociale 18 approvato dal 

comitato dei sindaci dei Comuni dell’ATS 18 nella seduta del 01/04/2021, verbale n. 3, 

prevede che per i servizi svolti in forma associata il Comune di Camerino deve corrispondere 

per l’anno 2021 l’importo complessivo di € 91.588,70 (di cui 15.379,11 a titolo di sforamento 

rispetto a quanto previsto per l’anno 2020); 

RITENUTO assolutamente irrinunciabile per l'intera collettività il complesso dei servizi 

attivati ed eseguiti, la cui attuazione ha permesso, oltre che di far emergere e conoscere una 

molteplicità di bisogni, di fornire adeguate tempestive soluzioni alle varie problematiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, Responsabile del Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

DETERMINA 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- Di impegnare la somma complessiva di € 91.588,70 dei quali  

€ 76.191,59 quota anno 2021 per servizi sociali associati; 

€ 15.379,11 quota parte sforamento spesa anno 2020; 

- Fronteggiare la spesa complessiva di € 91.588,70 con i fondi del cap. 1947/1 del bilancio 

2021; 
 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:  

1- Servizio Finanziario 

2- Revisori dei Conti  

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 426 del 06-09-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 06-09-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 954 DEL 06-09-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI SVOLTI IN FORMA ASSOCIATA SU 

DELEGA DELL'ENTE CAPOFILA DELL'AMBITO SOCIALE 18 - QUOTA 

A CARICO DEL COMUNE: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   569 del 07-09-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.04.01.02.006  Trasferimenti correnti a Comunità Montane 

Capitolo       1947 / Articolo     1 
SERVIZI SOCIO-ASSIST., CONTR. A COMUN. MONTANA (E.148) 

Causale SERVIZI SOCIALI SVOLTI IN FORMA ASSOCIATA SU DELEGA DELLENTE CAPOFILA DELLAMBITO 
SOCIALE 18 - QUOTA A CARICO DEL COMUNE: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 

Importo 2021 Euro 91.588,70 

 

 

 

Camerino, lì 07-09-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 426 del 06-09-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 07-09-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 954 DEL 06-09-2021 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI SVOLTI IN FORMA ASSOCIATA SU 

DELEGA DELL'ENTE CAPOFILA DELL'AMBITO SOCIALE 18 - QUOTA 

A CARICO DEL COMUNE: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1610 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 07-09-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 426 del 06-09-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 07-09-2021


